XII. Sed cogi à contextu quenquam deſilire ab homonymia in homony- miam, non docet Bellarminus. Alio, inquit, igne dies manifestatur: alio o- pus probatur. Imo, igne diem manifestari negauimus Paulum dicere: ſed diem manifestaturam opus, eo ipſo, quod id opus igne reuelandū ſit. Itaq; hæc & quinocationis pars p̄p̄. Aſt, inquit, vno igne opera ſint examinanda, alia operari: fallum inquam: neque Paulus leorū ſtuplū operarios ex- minandos dicit, leorū ſtuplū opera: ſed tum quū opera probabuntur, eo ipſo operarios ſaluu futuros, quaſi per ignem, id eft, detrimento accepto: nimirū, quia igne illo exulta fuerint opera, indeque eorum operum detrimento ac- cepto, euafuros, ipſos operarios. Sic vnum vbiq; ignem nihil obſtitit intel- ligi: explota illa homonymia carnificina.

XIII. Sed enim ignem quid dicimus? An in hac vita, crucis afflictiones: an in

an in altera conflagrationem vniuersi, an tartareum, id est, æternum, an temporale, id est, purgatorium, vel denique exactum iudicium diuinum? Respondet Bellarminus, & Peltanus, ignem illum *δοκιμαστικόν*, neque crucium esse & afflictionum, neque conflagrationis, neque tartareum, neque purgatorium. Itaque esse exactum iudicium diuinum. Ignem vero, per quem salvi sunt, qui ligna, fænum, stipulam, superædificariunt, non crucis, non conflagrationis, non tartareum, non exactum iudicium: sed purgatorium.

XIV. At nos, qui non geminum, sed unicum ignem in Pauli verbis agnoscimus, & in hoc seculo, concedimus non esse conflagrationis, non tartareum: sed purgatoriū etiam negamus. Et statim, eis iudicium diuinū, exerens se variis modis, ideoq; etiā interdū per afflictiones, quibus exerciti pii p̄ficiunt pietate. Sed vniuersaliter hoc iudicium dici afflictiones, nō p̄tamus. Calvinus, in Cōmentario: *Quia metaphorice loquutus erat Paulus de doctrina, ipsum quoque doctrina examē nunc metaphorice ignē appellat, ut membra cōparationis opposita inter se cohærent. Ignis ergo hic est Spiritus Domini, qui suo examine probat, qua doctrina sit inſtar auri, & qua inſtar stipula. Quo propius ad hunc ignē admota fuerit Dei doctrina, eo magis clarescet: cōtra, que in hominum capite nata fuerit, protinus euaneſcer, sicut stipula igne deuoratur. Similiter in Iustit. lib. 1. c. 5. §. 9. Martyr in hunc locum: Dies hic accipitur pro manifesta reuelatione, cum tenebra depellentur, ut de re, prout ipsa est, iudicium feretur. Atque ad hoc efficiendum, variis mediis, multiplicibusque rationibus vtūt Dei, quibus errantium animos illustrat. Aliquando Euangelii predicatione: nam verbum Dei gladius est acutus & anceps, ut qui ad inimicū cordis pertingat. Interdū vero adhibebit calamitates ac tribulationes huius mundi, per quas erudiat homines.*

XV. Singula capita videamus. Et primum, non esse conflagrationem vniuersi, non etiam ignem æternum: nos quidem sponte concedimus: Viderint, qui contra sententiam Nam certe, qui diem interpretati sunt, vniuerſale iudicium, videntur necessario ignem conflagrationis dicturi: si tamen ignem metaphoricum nolint. Sed eos sane permittamus sua curare.

XVI. Non intelligi crucem, probant his argumentis. Bellarminus, vno. Quia tunc etiam qui ædificant aurum, & argentum, saluarentur quasi per ignem. Peltanus, quatuor, ut hoc sit secundum, Et si presentium misericordiarum ignis late admodum pateat, non tamen locum habet in die Domini, sed in die nostro. Tertium, hic ignis non adurit absolute omnes, nec omnium opera probat, ut certa experientia constat. Quartum: quia non secundum quantitatem tribulationum vnicuique redditur merces, sed secundum quantitatem operum, vel laborum. Quintum, quia ex presentis vite crucibus nullo modo discerni potest, qui ædificauerint lignū, vel fœnum: qui item aurum, vel argentum: cum, commoda & incommoda, bona & mala, æque eueniant iusto & iniusto, pio & impio: & piis quandoque cumulatis, quam impiis.

XVII. Augustini sententia constans. Enchiridii c. 88. *Non ergo unius eorum: sed utrumque opus ignis probabit. Est quidem ignis tentatio tribulationis, de quo aperte alio loco scriptum est. Vasa signuli probat fornax, & homines ius hos tentatio tribulationis. Iste ignis in hac interim vita facit quod Apostolus dixit, si accidat duobus fidelibus, vni scilicet cogitanti quia Dei sunt, quomodo placeat Deo, hoc est, ædificanti super Christum fundatum, aurum, argentum, lapides pretiosos: alteri autem cogitanti ea quia mundi sunt, quomodo placeat vxori, id est, ædificanti super idem fundatum lignum, fænum, stipulam. Illius enim opus non exuritur, quia non ea dilexit, quorum amissione eructetur. Exuritur autem huius, quoniam sine dolore non pereunt, quia cum amore possessa sunt Dei Ciuitate Dei lib. 2. 1. c. 25. Delicias huiusmodi amoresque terrenos, propter coniugalem quidem copulam non damnabiles tribulationis ignis exuret: ad quem ignem pertinet & orbitates, & quacunque calamitates, quae auferunt hanc. Et paulo post. Vniuersusque opus quale sit, manifestabitur: dies enim Domini declarabit. Dies utique tribulationis, quoniam in igne, inquit, reuelabitur. Eandemq; tribulacionem, ignem vocat, sicut alibi legitur, vas signuli probat fornax, & homines ius hos tentatio tribulationis. Et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus permanerit: permanet enim, quod quisque cogitat quia sunt Dei, quomodo placeat Deo, quod superædificauerit mercedem accipiet: id est, unde cogitavit hoc sumerit. Si cuius autem opus arserit, damnum patietur, quoniam quod dilexerat, nō habebit. Ipse autem saluus erit, quia eum nulla tribulatio ab illius fundamento stabilitate emouit: sic tamen quasi per ignem. Quod enim sine illiciente amore non habuit, sine vrente dolore non perdet. Ecce, quantum mihi videtur, inuentus est ignis, qui nullum eorum damnet, sed unum daret, alterum damnificet, ambos probet. Vide & quæst. 1. ad Dulcit. & de fide & operib. c. 15. & 16. Huic & Gregorius ille, qui quis est, in Dialogis assensus est.*

XVIII. Sed enim, inquit Bellarminus, Augustinus, & Gregorius, qui sunt autores huius sententiae, cum in ea non acquiescerent, etiā aliam posuerunt. At hoc vehementer falsum. Nam, acquiescisse Augustinum argumentum est, quod & nunquam omittat: & semper fusus explicet, argumentis que confirmet. Et diserte: *Ecce, quantum mihi videtur, inuentus est ignis: vbi aperte suam esse indicat sententia. Gregorius autem, ut alias notaui, aliam illam sententiam tanquam alienam recitat: Si quis, inquit, de igne futura purgationis accipiat. Quid? quod Augustinus diserte hanc sententiam, & tanquam dubiam proponat, & incertam relinquat? Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri incredibile non est, & utrum ira sit, queri potest: & aut inueniri, aut latere: nonnullos fideles per ignem quandam purgatoriorum, quanto magis minusve bona pereantia dilexerunt, tanto tardius citiusque saluari.*

XIX. Nos autem hanc sententiam sic probamus, ut ante monuimus: nimis, ut non sit hæc mens Apostoli, nihil per ignem, sive diem, intelligentum, præter has tribulationes: sed potius, cum aliter, tum vero etiā interdū per tribulationes ignem illum discernere aurū à ligno: & quidem in hac vita. Nam nos hoc quidem fatemur nō esse perperum. Neq; vero putamus alia mente Augustinum fuisse: qui etiā lignum, fænum, stipulam, dicit esse dilectionē vxoris; exempli tñ gratia. Quiequid sit, haud aliter eam interpretationē subsisteret posse putamus, quam ēmū uires, & exempli causa.

XX. Et hinc facile soluuntur obiectio[n]es. Omnes, inquit, per ignem saluarentur, etiam quia aurum ædificarent. Negabit consequentiam Augustinus: qui illud, tanquam per ignem, interpretatur de effectu ignis, in iis qui fænum superædificarint: nimis, de dolore illo vrente eos, ob amissionem rerum amatarum: qui dolor nullus est, in iis qui aurum ædifica-

rint. Itaque, ex eius mente, omnes quidem oportet transire per ignem: sed non omnes saluos esse quasi per ignem. At nos, consequentiam concedentes, negamus esse abludi quicquam, si dicantur salui esse quasi per ignem, id est, post examen iudicij diuinum in tribulationibus, etiam eos qui aurum ædificant. Quid enim metuamus, quum præuentem habeamus Petrum, I. c. 1. *Vt exploratio fidei vestra, multo prior exploratione auri quod peritis, & tamen per ignem exploratur, comperiat roris effusio laudis, & gloriae, & honori. Et Paulum, Actor. 14. Oportere per multas oppressiones nos ingredi in regnum Dei.*

XXI. Non habere presentes miserias locum in die Domini: eius est asserere, qui nullum diem Domini agnouit in hac vita: quod plene est confutatum: & contra ostensum, solenne esse Scriptura, ut diem Domini denoter, insignem aliquam 9ι à Deo immisum in hanc præsentem vitam.

XXII. Hunc ignem non adurere omnes, vetum est: sed neque Paulus dixit, omnes adur: tantum, probari omnium opera, & exuri tantum ligna, fænum, stipulam. Non probare omnium opera, concedimus nos; qui proprieta diximus, tribulationes, exempli causa nominati. At non sequitur alienas esse ab hoc igni: imo, si alienæ essent, non possent exempli causa nominari. Et, ut exempli causa nominentur, satis est aliquorum opera probare: quod quidem & vere dixit Augustinus, & experientia confirmat.

XXIII. Concedo, non reddi vnicuique mercedem, secundum quantitatem tribulationum. Et quis ita erat loquutus? Sed vicissim nego, secundum quantitatem operum, vel laborum reddi. Nusquam enim hoc Paulus dixit, neque etiam ad metaphoram explicandam necessarium. Postrem obiectio[n]em iam refutauimus, quum de die explicanda ageremus: obseruantes, non eo discerni opera, quod eueniant afflictiones: sic enim oportet aduenire tantum iis qui superædificant ligna, fænum, stipulam: quas tam scimus iis etiam promiscuas esse, qui ædificant aurum, argentum, lapides pretiosos: sed discerni eo quod cum vtrique communes sint afflictiones, tamen aliter efficaces sint his & illis. Sic Augustinus dicebat, eandem orbitatem aliter afficeret eum qui cogitaret quæ sunt Dei, ut placaret Deo: aliter eum, qui cogitaret quomodo placaret uxori. Verum est ergo, commoda & incommoda, bona & mala, & que euenire pio & impio: sed non propriea discernere pium ab impio, nunquam dicer quisquam, nisi rerum omnium imperitus.

XXV. Iudicium Dei intelligendum in primis illis verbis, quæ asserunt, cuiusque opus quale sit, ignem probatur, utro concedunt: sed in istis, Saluus erit tanquam per ignem, negant: & argumentis quinque Bellarminus disputat. Nos contra, nihil aptius videre possumus instituto, verbis Apotholi; in quibus eundem tempore ignem nominari, iam concessum. Vnde sequitur, non tantum conflagrationem vniuersi; & ignem æternum confutari, quod ipsi iam a seipso concedunt aduersari: sed etiam purgatorium: neque enim aliam ob causam inuenta est homonymia, nisi quod non potest aliter expediri textus series. Quare, superesse iudicium Dei, de quo omnia vera sunt quæ Paulus ponit, & nullum habet consequens absurdum.

XXVI. Argumentum primum Bellarmini. Hoc iudicium fit vel solum in morte, adhuc viuente homine: vel potest fieri etiam post mortem. Si post mortem, ergo post mortem alia remissio: id est, purgatio, saltē per confusione, & penitentiam: quod tamen Calvinus, & Martyr non admittunt: quia esset quoddam genus Purgatorii. Sin autem solum in ipsa morte: quid ergo iis fit, qui repente moriuntur, nullo dato penitentia tempore? Non enim per ignem seruantur, quia non habuerunt ignem istum iudicij: nec possunt tamen damnari ad gehennam: quia Christum haberunt profundamente.

XXVII. Quid hoc est, inquam, vel solum in morte, vel post mortem? Aut quis iussit diem ipsum, & si velis diem Domini, contrahi ad ista duo momenta duntaxat? Calvinus, Martyr, Ochonus, Lutherus, si Bellarmino fides. Nam hi dicunt, inquit, hoc iudicium fieri, dum quis conueritur: & præcipue in hora mortis: hinc enim illustrari multos, & intelligere se deceptos, & iacturam fecisse doctrinæ suæ, ac confundi etiam, erubescere, & sic per ignem saluos fieri. Martyrem addere, se non dubitate Bernardum, Franciscum, Dominicum, hoc modo saluos esse factos. Atqui, inquam, Ochini nihil vidi prorsus. Nihil etiam in Lutherio, aut Calvino, vnde hoc de morte ipsa fit sumptum. Tantum in Martyre aliquid, sed malitiose detortum. Primo enim, ille non dixit, præcipue in morte: quanquam si dixisset, satis indicaret se credere, non solum in morte. Sed non dixit: dixit tantum, opinari se ita accidisse, Bernardo, Francisco, Dominico, cum extrema hora luctarentur aduersus mortem, & peccatorum terrores: & in eo certamine vanitatem studiorum suorum agnouisse. Sed hinc quicunque illud extudit præcipue, na ille haud paulo spatio modestæ limites migrauit. Carterum, id diferte expressit, tum Euangelii prædicationem, tum calamites & tribulationes huius mundi: quæ, opinor, paulo latius patent, quam id quod fit in ipsa morte. Itaque obiectio manca est vno membro: debuitque dici, vel in vita, vel in ipsa morte, vel post mortem. Quare, refutatis duobus posterioribus, superest primum intactum.

XXVIII. Verumtamen, quid fiet, inquit, subito morientibus; qui tamen super Christo struxerint lignum? Et subito: id est, nullo dato penitentia loco. Quomodo, inquam? An penitentia in generis, quum peccatorem quis agnoscat, perpetuo habitu testatus est suam sibi naturam peccatricem displicere, ac proinde non pendere nisi à misericordia Dei? An vero penitentia, quum scilicet hoc illud peccatum peculiariter confiteretur, & damnat? Nam, si prius modo penitentiam dicat, confitemur non posse quenquam saluum fieri, non si penitentem, qui saltē sui sit iudicium. Sed quenquam mori, qui damnari non debat, absque hac penitentia, constanter nego, quantumvis subito moriatur. Nam si quis: hunc certum est non pertinere ad numerum seruandorum m.

XXIX. Quod si subito mori dicas, non dato tanto spatio resipisciendi, ut singula peccata cum statim veniant in mentem, ut cognita reuocentur actu præsenti; tum fatebitur hos quidem posse aliquos hoc modo mori subito: sed omnes, qui sic subito moriantur, damnari, nemo erit a Sophista, qui extorqueat a nobis, doctis illud Prophetæ, Psal. 19. Er-

rores quae intelligat? Ab occultis mundi me: hoc est paraphraste Iansenio: An est aliquis, qui possit cuncta errata in se animaduferere? Nemo certe: cum in multis omnes quotidie offendamus: & frequenter item sub specie virtutis, vitium subrepat. Proinde, optime Dominne, te rogo, ut pro tua infinita misericordia, maculas occultas, qua conscientiam meam effugiant, abluerem digneris. Bellarminus commentatur: Pulcre in Hebræo legitur ad verbum, Ignorantias quis intelligit? Vbi opponit ignorantiam intelligentia, demonstrare volens, esse difficilimum cauere peccata, qua ex ignorantia committuntur, & tamen quia vere peccata sunt, & caueri potuerunt, addit oratione, Ab occultis meis munda me. Vnde sci-
mus, & veram pœnitentiam esse quandam, quæ non actu cogiter, non re ipsa agnoscet sua omnia peccata: & obtineti veniam quorundam pecca-
torum, quorum hoc modo pœnitentia agitur. Et erat, credo, Propheta ex iis qui fundamento superedificabant lignum, foenum, stipulam. Quid mirum, si quis ita affectus subito moriatur? Sic credo feruatum Cyprianum: quem reuocasse suum illum errorem de Baptismo nunquam legimus. Sic forte Bernardum. De Dominico, & Francisco viderint alii. Libenter ego, cum Augustino in Enchiridio, Qui hoc credunt, & tamen Catholici sunt, hu-
mana quadam benevolentia mibi falli videntur.

XXX. Alterum argumentum Bellarmini. Ignis iste afficiet poena proprie; & vere, præter iacturam ipsorum operum, & confusionem qua inde oritur. Ergo illud iudicium, confutans errores, non est ignis de quo hic agitur. Probatur antecedens, quia, ipse detrimentum patietur. Græce ζημια
mulctabitur, dabit poenas. Nihil est enim apud Græcos frequenter, quam ζημια θεος δικαιος morte mulctari. Item, quia, saluus erit quasi per ignem: nam similitudo transcuntis per ignem significat poenam, ac dolorum. Qui enim transiret per ignem sine via laesione, non diceretur transire per ignem, quasi per ignem, sed quasi per flores.

X X X I. Respondeo, negari antecedens. Nam, Paulus nusquam dicit, ipsum qui ædificavit probandum, sed eius opus. Nimirum, igne illo agente in opis ipsum potius quam in operantem. Deinde, dicitur ipse operans saluus futurus. At, qui saluus sit, apud Deum pœnas non dat: quia saluus sit per remissionem in Christo.

minus, lucrum est: contra vero annum.
XXXII. Frequens, inquit, *ζητεῖς* dardra. Imo Turrianus audacius *ζητεῖς* quasi *ζητεῖς* minui vitam. Sed neque infrequens *ζητεῖς* *ζητεῖς*. Pollux, lib. 8. capite *τοῦ τετραύρου διατάξιν*, *τὸν ἢ ἀγροῦ*, *τὸν ξενιῶν τὸν εἰς τὰ κερδηματα μόνον εἰπάτω*, *αὐτὰς καὶ τὸν εἰς τὸ σώμα*: *Scientum est. multā tam vocari, non pecuniariam ianum, sed etiam corpoream*. Sed magis proprie de pecuniis dici, a Clemente disce, *Pædagog.* 1. c. 8. *ἐρατη-*
γός ζητεῖται ζητεῖται; *τὸν τοῦτον τὸν οὐαίτην τὸν οὐαίτην θέματα* *καὶ εἰς τὸν πλούτον τὸν τοῦτον τὸν οὐαίτην τὸν οὐαίτην*: *Dux exercitus in eos qui maleficium admiserunt, & multū pecuniaris, & pœnis, que cum vinculis & extrema ignominia ad corpus usque pernauit, animaduerit*. Hic vides *ζητεῖς* *αὐτοῖς* distincte dici de multula pecuniaria. Quineti Etymologus magnus: *Zητεῖς* *τὸν οὐταντὸν τὸν ζητεῖσθαι*: *τὸν πέριδος, τὸν τὸν οὐτελέας αὐτοῦ: ή τὸν οὐτε-*
λέας αὐτοῦ τὸν ζητεῖσθαι: *Multā rerum, quae ad victimū habentur, minutio: lucri, utilitatisque infortunium: minutio que ad vitam: vi-*
*tam minutio, id est, opes. Itaque, nullum inde Bellarmino argumentum. Vere enim *ζητεῖσθαι*, is qui damnum faciet non sui ipsius, sed earum rerū quas amat: ut Augustinus dicebat, eum qui nimis amat vxorē, orbitate purgari.*

XXXIV. Similitudo transuentis per ignem, significat pœnam, ac dolorem. Dolorem, possum concedere: sed pœnam, nego. Et quidem, auctore ipso Bellarmino, qui in explicada metaphora satisfactum putauit Apostolo, si fingeret architectum per ignem egredi non in columbus barba, & capillis. Quod, profecto, valde *anypos* dicitur & pœna, & dolor. Ipsam phrasim paulo post sumus consideraturi.

XXXV. Tertium argumentum. Apostolus opponit hunc transitum per ignem, mercedi. Sicut enim dixerat, *Si cuius opus manserit, mercedem accipiet*: ita nunc dicit, *Si cuius opus arserit, detrimentum patietur*: & *salus erit quasi per ignem*. At illa merces significat aliquid, præter ipsum bonum opus, & præter lætitiam, quam ex se affert bonum opus: non enim dicere, in mercedem accipiet, si nihil aliud esset merces, quam id quod ex se habebat. Ergo etiam detrimentum, & transitus per ignem eius, qui superædificauit stipulam, est aliqua pena præter iacturam operum, & præter confusionem quam ex se adfert.

XXXVI. Quid hoc est argumenti, quæso? Probandum fuit, per ignem, non significari iudicium Dei in hac vita: & probatur tamen esse aliquam poenam, præter iacturam operum. Quid inceptius? Nam, exempli gratia, tribulations quid sunt? Nonne genus aliquod poenæ? nonne etiam præter operum iacturam? Neque vero tam contendunt esse poenam, quæ post mortem: atque adeo in primo argumeuto id urgebat, genus aliquod futuri Purgatorii, si hoc iudicium, factum per illam confusionem, fieret post mortem. Quod si vel micam habuit rationis, tum profecto, non erit neceſſe significari aliquid poenarum, præter has, quas Sophista sibi proposuit impugnandas.

X X X V I I . Præterea, falso est, ab Apostolo opponi hunc transitum per ignem, mercede: nam contra, merces assignatur ædificatoribus auri: non vero alteris: at transitus communis utrisque: quia diserte, *Cuiusque opus quale sit, ienit probabit: Sed & contextus manifestus est in oppositum: Si*

cuius opus manebit, mercedem accipiet: Si cuius opus excusum fuerit, damnum faciet: ubi habes bina membrana in comparatione opposita: opus manens, operi exusto: & mercedem, damno. Et natura ipsa vocabulorum ita postulat. Nam, cum ex Aristotele audierimus, τὸ κέρδος opponi τὴν ζητείαν: tunc vero tam manifestum est ut id esse κέρδος, ut vsus cotidianus confundat.

X X X V I I I . Tum autem absurdissima est consideratio. Si merces est aliquid, præter opus aureum: ergo detrimentum est aliquid præter iacturam operis lignei. Oportuit enim dictum, esse aliquid præter opus lignum, ut consequentia oppositorum membrorum sibi constaret. Sed esse aliud præter iacturam operis, nulla ratio potuit cuicunque lano persuadere. Aristotelem audi, & Nicomach. cap. 4. τὸ μὲν γὰρ τὸν ἔχειν οὐτὸν τοῦτο, τοῦ διαίρετον τὸ οὐτὸν οὐτὸν αὔριον, Λημνίδης: Quum quis plus habet, quam quia sua erant, id lucrari dicunt: ac minus habere quam ab initio habebatur, dannum facere. Vident? detrimentum non esse aliud, quam iacturam eius quod erat? eius, inquam, ad quod cum sit accessio, lucrum est? sunt autem apud Paulum opera ea quæ ponuntur cuique esse τὸ iacturum, siue οὐτὸν ξενον. Ergo in mercede quidem oportet aliquid aliud esse præter opus: sed in detimento sufficit esse τὸ οὐτὸν, id est, iacturam operis.

XXXIX. *Enimvero illud, Saluus erit quasi per ignem: quis, præter vnicum Bellaruminum, cogitauit esse membrum oppositionis? Ezvero non sic connexum legitur apud Apostolum: Detrimentum patietur, & saluus erit quasi per ignem: quomodo colligauit ille. Sed ita, Detrimentum patietur, ipse autem saluus erit: nempe, per aduersatiuam particulam indicata comparationis anomalia: non enim, vt in priore membro: Si cuius opus manserit, mercedem accipiet: ita consequens erat in altero: Si cuius opus arserit, saluus erit: sed tantum: Si cuius opus arserit, damnum faciet: plena, inquam, hæc oppositionis comparatio erat: sed, præter naturam oppositionis, additur, tamen saluus erit.*

XL. *Quartum argumentum. Quia illud iudicium confutans errores non adferat detrimentum, sed lucrum. Nam est illustratio quædam mentis, & veritatis cognitio. Et, sicut qui habet auricalchum, putans esse aurum, non existimat detrimentum, si quis auricalchum auferat, & aurum verum donet: ita, qui habet errorem in mente, & per diuinam illustracionem discit veritatem, non detrimentum patitur, sed lucrum acquirit. At Paulus dicit: *Detrimentum patietur.**

X L I . Imo vtrumque , & lucrum , & damnum : vtrumque enim Paulus docet . Nam setuari quidem lucrum est , nemine repugnante . At damnum Paulus appellat , ipsam operis exustioneim . Et est re vera damnum , si comparatio fiat cum aliis structoribus . Nam , omnino eius est melior conditio , cui sua omnia manent integra , quam cui aliquid est amittendum . Etiamsi verum sit , hunc ad se ipsum comparatum , longe meliorē futurum , si quod habebat mali , id amittat : & quo bono destituebat , id obtineat . Sic , naufragis lucrum est , amissa naui in terram euadere : at damnum tamen , nauim amittere : & quidem tanto damnum maius , quanto beatiores illi , qui prospero cursu confecto , etiam nauim deducunt in portum . Sic discipulis , cum sua peccata corriguntur à magistris , & ipse ~~ōrē dīcūs~~ poena est ; & magnum tamen lucrum ex emendato errore : impari tamen sorte , quam si expertes erroris , laudibus ornarentur .

XLI. Breuiter, non dictum Paulo, Si cuius opus asserit, insuper etiam damnum aliquod aliud architectus ille patietur: sed dictum, Si opus asserit, ille damnum patietur. Quis autem nescit, hanc esse ex usu promiscuo phrasin, ad exaggerationem? Magno, inquit, detimento ille affectus est, quem amicit opes suas: nempe, ut ipsam opum amissionem significemus, id ipsum esse detrimentum. Præterea, notanda oppositio: *Detrimentum patietur, ipse vero saluus erit*: Nam ita opponitur ipse architectus, operi suo: ut distincte notetur, quid operi, quid architecto euenturum sit. Manifestum est autem illud, *damnum faciet*, non pertinere, *ad salutem erit*, quia intercedit aduersitatia particula: itaque oportet referri ad opera: nimurum, ut intelligatur quicquid damni erit, futurum ex operibus deustis; interea constante architecto sua salutem: sicut Actor. 27. *Iactura nulla erit cuiusquam ex vobis, sed tantum nauis*: poterat dici ad istum modum: Nauis peribit, & damnum faciet: ipsi tamen salui eritis.

XLIII. Quintum argumentum. Sequeretur, omnes qui salvantur, salvati quasi per ignem, contra Apostoli distinctionem. Nam, et si Paulus hic saluator agat de peccatis, quae committuntur in docendo, ratiōne eadem ratio est omnium aliorum peccatorum: sicut enim Deus iudicabit doctrinam, etiam alia opera omnia.

XLIV. Respondeo : theses ipsas esse ~~non~~ certas, hoc est, Omnes ~~et~~ difficiles super Christo fundamento aurum, mercedem recepturos : omnes superedificantes lignum, passuros detrimentum, & saluos futuros tanquam per ignem. Ideoque falsum esse, aut superedificantes aurum passuros detrimentum : aut superedificantes lignum, mercedem accepturos. Ast argumentum sumi ab hypothesi : utrum omnes superedificant aurum, an vero omnes lignum. Quia enim verum, omnes superedificant aurum, accepturos mercedem, siue detrimentum non passuros : si assumas, At quicunque seruantur, superedificant aurum: conclusio erit certa : ergo, qui seruabuntur, omnes mercedem accipient, nec quisquam detrimentum patietur. Similiter, quia verum, omnes superedificant lignum, detrimentum patientur: si assumas, atque omnes qui seruantur, superedificant lignum : conclusio itidem necessaria erit: Ergo, quicunque seruantur, detrimentum patientur.

XLV. Hoc posito, facilis solutio est. Nam, vel haeret in instituto Apostoli aduersarius: & doctoribus agit, eorumque doctrina, quod proprium est Apostoli institutum. Actum negabitur consequentia. Nimirum, quia falsa assumptio est, omnes doctores superadiscicare lignum. Nam Apostolos certum est non superadiscasse lignum, fenum, stipulam: sed dunataxat aurum, argentum, lapides pretiosos. Sed neque dubitamus alios aliquos similes fuisse, & esse etiamnum. Sin autem inde transitur ad applicationem, ut ligna, fenum, stipulae, significant quæcunque peccata, negamus in consequente esse quicquam absurdum. Nimirum, quia vera assumptio est, at omnes superadiscant ligna, fenum, stipulas: quandoquidem nemo profus vivit absque peccato. Neque verum, id esse contra Pauli distinctionem. Theses enim ille distinguit, non hypotheses. Longe enim aliud est, assertere, Nullos superadiscantes aurum, facturos damnum; quam, omnes su-

perdificantes, superedificare aurum. Quomodo certum est, cum Christus dixit, neminem credentem in se, visurum mortem: non tamen asseruit se neminem visurum mortem: scilicet, quia non asseruit, omnes credituros in se.

XLVI. Superest iam ut de Purgatorio dicamus, utrum sit ignis, quem Paulus significauit. Negant Bellarminus, & Peltanus, de igne illo probatorio: sed contra de isto, per quem saluus quis futurum dicitur. In quo cōmento dissentientem habent Turrianum: qui diserte: *Opus vero malum probabit ignis detrimonum afferens: vnde apparet, eundem illi fuisse igne probantem illum: & hunc per quam quis saluus fiat.* Sed nec soli Turrianus, vt iam noratum est. Gagnæus: *Dies Domini quibusdam pro die iudicii sumitur, quibusdam pro die afflictionis, quo visum est Deo nos affligere. Ignem autem, de quo hoc loco, quidam ignem tribulationum & afflictionum, qui tam ignem conflagrationis in uniuersali iudicio: quidam (& melius cum communi Ecclesiæ iudicio) ignem purgatoriorum post mortem, explicant. Lombardus: Quia in igne reuelabitur: scilicet purgatorii, qui idem est cum igne inferni.*

XLVI. Porro, interpretationis sue rationem geminam habent; unam ambo expresserunt ex cōmuni consensi Patrum; alteram Peltanus. Cum igitur, inquit, vocula hæc ignis, Apostolici contextus periodum claudens, ad neutrum iudiciorum, nempe in morte, aut via ueritatis: neque rursum ad infernum, vel mudi huius incendium, nec denique ad quotidianas huius vita calamitates commode referri queat: neq; tamen alias, siue proprius, siue metaphoricus, ad quem concinne transferri possit, nullus omnino preter purgatoriorum occurrat, aut in rerum vniuersitate existat: fit ut a io, quam illo referri nullo modo debeat. Sed hac de remotione quid sentendum sit, satis apparet ex proxima disputatione: nec iterum opus laborem reuocare. Antecedente enim falso, non potest consequentis esse momentum ullum.

XLVII. Experiamur ergo, quis ille consensus sit veterum Patrū. Cœlertimi quique diuinorum oraculorum interpretes locū hunc ad Purgatoriorum perpetuo retulerunt, ait Peltanus. Bellarminus distiuctus: Latinis omnes hoc docent: Cyprianus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Gregorius, Alcuinus, Rupertus, Lombardus, Bonaventura, Anselmus, Haimo, Thomas, Scholastici. Ex Græcis, Origenes, Oecumenius, qui testatur Basilium sic intellexisse; Theodorus etiā citatus à Thoma, & Gagnæo.

XLVIII. Satis magnifice. Veruntamen quis sit purgatorius ignis iste, reuocandum est in memoriam, ut cetera sint facilia. Constatigatur, à Papistis non aliud admitti, quam corporalē quendam, animas torquentem post hanc vitam, & ante iudicii diem illum, qui futurus est in fine mundi. Id nimis quam apertum est ex hac ipsa disputatione, quæ negare Papistis coegerit, huncignem, quo quidam salui sunt, intelligendum, vel de iudicio Dei in hoc seculo, vel de conflagratione seculi, iudicio vniuersali. Quid cum ita sit, nego. Veteres vlos, in quorum censem non admitto quicquias istas scholasticas, sequioris aui Theologos, neque Scripturæ sinceræ explicande attentes, neque vero etiam Patribus & item intentos: nego, inquam, Veteres vlos de ciuusmodi purgatorio igne verba Apostoli esse interpretatos.

XLIX. Omnes, inquit, Latini. Omnes? Ergo videamus: Cyprianus, epist. 52. Aliud est ad veniam stare, aliud ad veniam peruenire: aliud missum in carcere, non exire donec soluat nonissimum quadrantem, aliud statim fidei, & virtutis accipere mercedem: aliud propeccatis longo dolore cruciatum emendari, & purgari diu igne, aliud peccata omnia passione purgasse. Sed hic locus iam bis consideratus est in hac ipsa controversia, cap. 7. & 11. vnde confitat & absurdè hunc à Cypriano locum indicari, nimur. & non oqui Cyprianum de staru peccatorum post mortem: sed, comparati pœnitentiam solemnem agentes in Ecclesia, dum viuerent, cum iis qui per martyrum labores suos consummasset: vnde necessè est, ignem illum intelligi in hoc seculo: ideo non Purgatoriorum Papiticum.

L. Ambrosius proximus Cypriano nominatur, sed longo nimis inter nallo: ex commentatis in hunc locum: *Cum Paulus dicit, sic tamen quasi per ignem, ostendit quidem illum saluum futurum, sed penas ignis passurum, ut per ignem purgatus, fiat saluus, & non sicut perfidi aeterno igne in perpetuum torqueatur. Et idem habet, serm. 20. in Psalm. 118.*

L. Imo, si triusqueloci idem sensus est, & idem autor, profecto neuter agit de Purgatorio. Nam, posterioris hæc verba sunt, quæ non frustra Bellarminus noluit recitata: *Omnes oportet nos ante tribunal Christi assidere, ut recipiat unusquisque quod gesse, sine bonum sit, sine malū. Vides, quia & ipse Paulus assidet, ut ipse cōmemorat. Caele ligna, caele stipulam ad iudicium Dei tecum deferat, quia ignis exurat. Vbi quis ignorare potest, quid significetur per tribunal Christi, per iudicium Dei? Nam, post ad Cor. vnde illud est tribunal Christi, manifestum agi de postremo iudicio. Vnde idem autor ad eundem notat: Igitur, si iudicat Christo, unusquisque, nostrum facta corporis recipiet, non viue fine corpore adiudicabitur bono aut malo. Neque mirū erit Ambrosiū in iis esse, qui diem illū interpretati sunt, vitium iudicium, teste Bellarmino.*

LII. Sed mihi quidem placet, locos separari, & esse, non tantum non vius autoris, neque enim certum doctis, Cōmentaria in Epistolas Pauli, germanū esse. Ambrosii fōrum: sed etiam dissimiles, contra quam Bellarmino visum. Nam, illo sermone in Psalmos, manifestum, ut dixi, agi de postremo iudicio: at his commentariis aliter: neque verum, quod Peltanus edidit, de ea expiatione & punitione assertere, quæ post hanc vitam fit per ignem: satis commode quidem seruens suo instituto, sed non itidem veritati, cuius priuata audacia fundamentum nullum esse potest. Enim vero in Am'rosio, ignem audias: Et ignem pœnalem: sed post hanc vitam, nusquam. Quin ad hanc vitam hæc videntur pertinere. Cum dicit, sic tamē quasi per ignem, ostendit saluum illum quidem futurum, sed penas ignis passurum, ut per ignem purgatus fiat saluus, & non sicut perfidi aeterno igne in perpetuum torquatur, ut ex aliqua parte operæ pretium sit credidisse in Christum. Semper enim erubescat neesse est, qui se videt falsum defendisse pro vero: & simili modo semper fiduciam habet Dñs, qui abiecit falso sequitus est verum, & p̄tēta impietate succubuit pietati. Extra Catholicam enim quicquid est, contrarium est. Ita quomodo ad futuram vitam referri possint, docebit aliquando fortasse aliquis leuita: nam ego me fator non assequi.

LIII. Quanquam illud etiam obscurum, Saluum illum futurū dixit, quia

non interibit substantia quæ constat: sicut & doctrina mala peribit, quia accidens causa est. Scio apud Chrysostomum occurrere: οὐχὶ νοήσιν εἴτε δοκίμα ἡ, οὐ ταῖς γέγονοῖς τὸ πῦρ καὶ τὸ πῦρον, Non ipse quoque ita peribit ut opera, redactus ad nihilum: sed manebit in igne. Sed viderint Iesuitæ, quid id faciat ad purgatoriam salutem.

LIV. Nunc Hieronymus in 4. c. Amos; atque hæc prophetæ verba, Fatti estis sicut torris raptus de incendio. Iuxta illud, inquit, quod in Apostolo legitimus, ipse autem saluus erit, quasi per ignem, qui ergo saluatur per ignem, quasi torris de incendio raptus. Idē docuit vitiis verbis ultimi libri super Etiā: & lib. 2. contra Iouinianum, ultra medium. Peltanus addit ex commentariis in hunc locum: Quod si ille non nisi per ignem saluus erit, qui iustus ex proprio est, quia negligenter adficiuntur discipulos: quid de illis fieri, qui & sermone non adficiant, & insuper scandalizant exemplum.

LV. Sed primum locum truncavit Bellarminus. Sequitur enim continuo: Et ad huiusmodi homines (quos in Euangelio Salvator arguit, loquebatur, Sifiliis effusis Abraham, opera Abraham faceret). Ioannes Baptista dicit Progenies uirarum, qui demonstrauit vobis fugere à ventura ira? Facite ergo fructus dignos pœnitentia, & ne velitis dicere intra vos, parvum habemus Abraham, dico enim vobis, quoniam potest Deus de lapidibus isles suscitare filios Abraham. Igitur & Israel & cuncti heretici, qui habent opera Sodoma & Gomorra, subvertuntur ut Sodoma & Gomorra; ut quasi torris raptus de incendio liberentur. Et hoc est quod in Prophetā legitimus, Restituuntur Sodoma in antiquum: ut, qui suo vitio sodomites est, quam in eo Sodoma opera arserint, in antiquum restituatur statum. Ex quibus verbis necessaria consequentia, nullum ignem nominari potest hanc vitam. Etenim opera Sodoma & Gomorra non possunt dici peccata venialia. Mortalia autem per ignem purgatoriorum non exuruntur. Præterea, heretici, testibus ipsis Papistis, non pertinent ad Purgatorium. Sed verum est, & peccata mortalia, & heres in hac vita per ignem iudicium diuini confundi: nimur, quia inde est seria pœnitentia. Itaque, ex eo in incendio torris raptus est, qui in severissimis afflictionibus proficiens, delit peccata, quibus inhærebat; & sic sit saluus tanquam per ignem.

LVI. Quid: quod Prophetæ textus non patitur aliter? Subvertit vos, sicut subvertit Deus Sodamam, & Gomoram, & facti estis sicut torris raptus de incendio, & non reditis ad me, dicit Dominus. Nam, reditus ad Dominum, quid est præter pœnitentiam? Ergo Prophetæ eam dicit subversionem, vnde qui rapti sunt, tanquam torris exincendio, conuertantur ad Dominum. Etgo, inquam, ea subuersio nihil ad Purgatorium: nam, post Purgatorium, nemo conuertitur ad Dominum: quia, neque locus, neque tempus est pœnitentia. Itaque Salmero, in 4. c. 1. Petri: Quaremerito iustus vix saluandus dicitur, sicut Amos & Zacharias Prophetæ, tribulatōs, torres vocant raptos de igne, vel incendio. Et Iudas Apostolus in Catholica sua: Illos vero salvare de igne rapientes.

LVII. In Etiā sic scripsit Hieronymus: Sicut Diaboli, & omnium negotiorum, atque impiorum, qui dixerunt in corde suo, non est Deus, credimus eterna tormenta: sic peccatorum, atque impiorum, & tamen Christianorum, quorum opera in igne probanda sunt, atque purganda, moderatam arbitramur, & misericordiam sententiam iudicis. Hic vero audis, non peccata venialia, sed Christianos impios: hi autem, quid ad Purgatorium? Tum autem misericordia sententia, etiam in aeterno igne futura est; in quo nemo dubitat, maiores esse minoremque pœnas. Itaque, tentus erit, et si impii Christiani damnandi sunt, tamen mollius damnatum iri quam impios negatores: Nam, certum est, nonnullos Veteres hoc examen retulisse ad ignem aeternum, ut Chrysostomum: & plurimos certe ad diem ultimi iudicij. Tum autem nulla est, vel tenuis circumstantia, qua Hieronymus indicat, sibi designari statum animæ inter mortem & postremum iudicium.

LVIII. Libro secundo aduersus Iouinianum, nude locus hic recitatur, neque illa circumstantia est, quæ doceat quem ignem Hieronymus intelligat. Disputabat autem aduersus quartam Iouiniani propositionem de æqualitate peccatorum; quam ut probaret, loca corrudebat, quibus homines distinguenter in duos tantum ordines, bonorum & malorum. Respondebat, non obstare quominus & alia distinctio sit: Quale est, inquit, ut quia inter bonos & malos diuisio est, tu asseras inter ipsos bonos, vel & contrario malos, nullam esse distingiam? nihilque refere, virum in pecore aliquis aries sit, an ouiscula? Etia eam rem plurimos congerit locos: inter quos & istum, qui nobis praे manibus. Hoc recitat: Si es cuius opus arsit, inquit, & periit, & dominum sustinuit laboris sui, perdet quidem laboris premium, sed ipse saluabitur, non tamen absque probatione ignis: ergo is cuius opus manserit, quod superadfecit, sine ignis probatione saluabitur, & inter saluationem, & salvationem erit diuersitas aliqua. Quæ argumentatio æque constare potest, siue ignem ponas illum conflagrationis cum nonnullis, siue moram resurrectionis cum Tertulliano, siue ignem tribulationum cum Augustino. Itaque, hoc quidem loco mentem luam non expressi Hieronymus; vnde quicquam confidentia Iesuitæ esse posset.

LIX. Postremum locum esse Hieronymi, nemo Doctorum dabit. Nā, eos commentarios suppositios esse, iam pridem lippis notum & tonsoribus. Etis tamen, nihil habet, vnde nobis importunus sit. Comparauit eos qui, eti si ipsi iusti, tamen negligenter docent, iis, qui etiam exemplo scandalizant: Et, si illi per ignem salui sunt, quid istis futurum est? Sic ille quisquis est argumentatur, & recte. Sed, quæ necessitas efficit, ignem inde intelligentem purgatoriorum potius quam in hoc seculo, aut in ultimo die, generalique iudicium? Certe, 1. Petri 4. legitimus. Si iustus vix servatur, impius & peccator, ubi comparabitur? cum tamen agatur manifeste de afflictionibus huius vita. Nam Lorinus, Ultimaria, ad perfundendam in aduersis patientiam, quia in præsentis vita domesticos suos exercet Deus, ac pingat. Et paulo post, Si ad exitum felicitatis adeo difficulter venti perueniunt iusti, ut vix peruenire posse videantur, tot vexationibus veluti à cursu distracti: quid sit erit, qui precipites in interitum currunt.

LX. Augustinus, in Psal. 37. In hac vita, inquit, purges me, & talem me reddas, cui iam emendatorio igne opus non sit. Et post, Dicitur saluus erit, quasi per ignem: & quia dicitur, saluus erit, contemnitur ille ignis. Ita plane: quam salui per ignem, gravior tamen est ille ignis, quam quicquid potest pati homo in hac vita.

LXI. At nos alias diximus, corruptum esse locum priorem, posito emendatorio a mala manu, pro emendato: sic enim optime, cui iam emendato:

*dato: id est, ita ut mihi iam emendato hic, id est, in hac vita, opus non sit
igne in altera. Sed vtrenque id est, tamen certum, Augustinum loqui de
igne alterius vita. Ita est, inquam: Verum, nondum hoc satis: addi oportet
inter mortem & iudicium postremum: ita enim postulat hypothesis
Papistica. At hoc profecto non habet ab Augustino Bellarminus. Nam,
& Augustinum cum aliis, admisisse postea patescat ignem purgatorium,
in iudicio illo ultimo & vniuersali. Et hunc inter utrumque reliquit in
medio. Quia, inquit, forsitan verum est: alias, incredibile non est. Hic autem
ne verbum quidem est, quod ab illa sententia abludat. Cur ergo volet Bel-
larminus, ex sua, id est, Papistica mente, nos haec interpretari verba, & non
potius ex ipsa illa Augustini sententia?*

LXII. Gregorius, neque suo sensu, neque certa affirmatione, ignem dicit post hanc vitam: sed alieno, & hypothetico; *Si quis hoc de igne futura purgationis accipiat.* Qua de re alias dictum. Nam ille quidem in Augustini tribulationes huius vitæ magis inclinat: Itaque hoc obiter, magis non refutans, quam approbans. Et incertum relinquens, vtrum de statu continuo post mortem, an adusque resurrectionem: neque enim alterum in partem definit quicquam.

LXIII. Reliquos non est necesse nominatim inquiri. Anselmo, & Thomae persusum fuisse Purgatorium, & quidem tale, quale hodie Papistis, non eam inficias: sed de eodem verba Pauli constanter explicare, nemo. Nam, uterque variis sensus congerit, nec in hunc propendet potius quam alterum. Anselmus primo loco interpretatur de iis, qui sanâ, vel prauam doctrinam superadificant Christo: ne exclusis quidem hereticis: Quia nec heretici docere valent, nisi sub Christi nomine. Alter enim commentarij errorum suorum commendare non valent, nisi interposito Salvatoris nomine predicent, ut res contraria & absurdas nominis dignitas acceptabiles faciat. Tum autem diem Domini explicat, diem viiimi iudicij: Quia in illo faciet Dominus, quod iustum est, reddens unicuique secundum opus eius. Hunc diem manifestandum, dicit in igne: Cum enim viderint omnes ignem illum ante faciem iudicis per totum diffundit orbem, scient adesse diem iudicij. Vel, inquit, Dominus in igne illo reuelabitur, id est, apparebit omnibus bonis & malis. Vnde & Thessalonicensibus dicitur, In reuelatione Domini Iesu de caelo cum Angelis virtutis eius in flamma ignis. Qua descriptio est sine dubio, non ignis purgatori, sed ignis illius vniuersalis, quo conflagrabunt omnia.

LXIV. Secundo tamen, de afflictionibus temporalibus interpretatur; Potest, inquit, & aliter intelligi verius. Nimirum de iis, qui superadificant bona, malave opera: *Quisquis bene viruit, ac Deū honorat & laudat, non in-harens ex dilectione terrenis rebus: sed desiderans aeternā patriam, & aut vēdens omnia sua, distribuensq; pauperibus, aut possidens tanquā non possideat, & utens hoc mundo tanquā non utatur, iste superadificat aurū, argentum, lapides pretiosos.* Qui vero amat adhuc secularia, & negotiis terrenis implicatus est, ac vinculis quibusdā & affectionibus carnis, deditus est domui sua & cōiugi, ac possessioni, & tamen Christianus est, ita ut cor eius non recedat a Christo, & nihil preponitur fundamento, iste superadificat ligna fænū, stipulam. Post diem, ignemque probationis huic temporali vita assignat: *Vniuersiusq; inquit, opus manifestum erit in feruore temptationis.* Dies enim Domini declarabit: dies vtiq; tribulationis. Praesentis enim temporis tribulatio cruciat electos, diuinu disponente iudicio, quia tēpus est ut incipiatur iudicium de domo Domini. Propterea, dies tribulationis appellatur dies Domini, id est, dies iudicii. Quia, inquit, in igne reuelabitur, eandem tribulationē vocat ignem. Et paulo post, *Ignis enim tribulationis in hunc interim vitia probat opus virtusque.* Hæc ille, & alia nonnulla: paulo nimirum fusius exsequuntus Augustini sententiam: quam etiam veriorem denotauit.

L X V. Ad extremum tamen, titubans & quasi perfusor etie Papisticum Purgatorium ingerit, mutuatus etiam Augustini verba: *Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri incredibile non est: nonnullos scilicet fidèles per ignem quenam purgatorium, quanto magis minusve bona temporalia dilexerunt, tanto citius saluari. Nam, de quibusdam leuisib[us] culpis esse ante corporum resurrectionem purgatorius ignis credendus est.* Et hunc ille probat, non ex hoc loco, sed ad exemplum Gregorii ex illo loco ex Matth. 12.

LXVI. Thomas similiter tripliciter interpretatur: *Dies Domini dicitur, quando voluntas Domini compleatur de hominibus, qui per eius insititia vel premiabuntur vel damnabuntur. Vnde secundum triplex Dei iudicium, triplex potest intelligi dies Domini. Erit enim quoddam iudicium generale omnium. Et secundum hoc dies Domini dicuntur nouissimus dies iudicij. Et secundum hoc intelligitur, dies Domini declarabit, quia in die iudicij manifestabitur differentia humanorum meritorum. Aliud autem est particulare iudicium, quod sit de unoquoque in morte ipsius. Et secundum hoc, dies Domini potest intelligi dies mortis. Sic ergo dies Domini declarabit, quia in morte uniuscunusque, eius merita patent. Tertium autem est iudicium in hac vita, in quantum Deus per tribulationes huic vite interdu homines probat. Et secundum hoc dicuntur dies Domini, dies temporis tribulationis. Dies ergo Domini declarabit: quia in tempore tribulationis affectus hominis probatur. Et aliquanto post: Ipse autem saluus erit, sicut tamen quasi per ignem: quem scilicet prius sustinuit, vel in hac vita, vel in fine huius vite, vel in fine mundi. Hec ille.*

LXVII. Imo haec illi. Ex quibus iudicium fiat, quam temere Bellarminus dixerit, *Latinis omnes hoc docent*. En tibi enim sensus triplicem: quod certe non solet accidere, tum cum unus est omnibus persuasus tanquam certus. Necesse est igitur falso dictum, omnes Latinos ita docere. Præterea nota, Anselmum notasse diserte illud verius dici, quum de tribulationibus huius mundi exposatio est: cui si illud compares *tales aliquid etiam post hanc vitam fieri incredibile non est*: mirum, ni dicas tam esse frigidum, ut sufficiat suffocando vniuerso Purgatorio. Tertio; vrumque vides tripliciter explicare: & in neutro vides quicquam quo hoc Purgatorii commentū præferatur: vt apud Bellarminum legis, communem hanc esse Theologorum sententiam: apud Pelatnum , alio referri nullo modo debere: apud Salmeronem, necessario, intelligendum esse de pœna aliqua expiante post hanc vitam: & similia. Ast illi liberum permittunt lectori iudicium: tanquam in re non definita, aut in alterutram partem certa. Magno nostro aduersum Sophistas commodo: quia nimur ab homonymia non possit certa fieri demonstratio.

LXVIII. Hactenus Latini. Nunc Graeci, Origenes, Basilius, Theodoretus, Ammonius, Oecumenius: *Quosdam*, inquit Salmero, *Græcæ Ecclesiæ graues doctores*. At Peltanus, *Omnem tam Graci quam Latini Interpretes*. Vter vanius? Iste certe magnificens mentitur. Sed illos videamus. Ori-

genes ergo, homil. 6 in Exod. Sed & illuc cum conuenit, si quis multa opera bona, & parum aliquid iniquitatis attulerit, illud parum, tanquam plumbum, igne resolutur, & purgatur. Item, hom. 14. in Leuitic. & 22. in Hierem.

LXIX. Atqui Origenes non probus autor, ut alias monimus: sed neque Purgatorium Papisticum adstruxit. Argumentum evidens ab ipsis est Papistis concinnatum. Disputarunt enim, ignem priore loco nominatum, non esse purgatorium: quia scilicet Purgatorium non probet opera eorum, qui aedificant aurum. Iterum disputant, ignem postremo loco, non esse iudicium Dei, sed Purgatorium: quia, si iudicium Dei esset, (verba recto Salmeronis) non minus aedificans aurum & argentum per eum transire. Peltanus etiam dixit, *Vtrumque iudicium tam uniuersale omnium, quam particolare singulorum, commune erit omnibus: nec enim soli probi, & sanctimonia conficiunt iudicabuntur, sed improbi quoque & scelerati. Sed per illum ignem forenum, id est, purgatorium, non transuent omnes, sed certi tantum.* Vnde constat, id Purgatorium non esse Papisticum, per quod omnes transeant absque exceptione. Atqui Purgatorium Origenis fuit eiusmodi, ut per ipsum transituri sint omnes absque illa exceptione. Non potest ergo Purgatorium esse Papisticum. Mentior? An Sophistæ potius dissimulant, quæ esse nollent? Origenem audi: *Venientum est ergo omnibus ad ignem, venientium est ad conflagatorium. Sedit enim Dominus, & conflat, & purgat filios Iuda.* Sed & illuc cum venitur (Bellarminus legit, cum conuenitur) se quis multa opera bona, & parum aliquid iniquitatis attulerit, illud parum, tanquam plumbum igni resolutur ac purgatur, & rotum remanet aurum purum. Quid clarius? Omnibus, inquit, venientum. Hinc est & homil. in Leuit. 14. *Quid opus est ligna, quid fænum, quid vel ipsam stipulam fundamento Christi superponere?* Cur non magis aurum, vel argentum, vel pretiosos lapides, pretiosos superponimus fundamento, ubi cum ignis accesserit, nihil innemat quod absumat? En tibi ignem accessurum, non ad ligna tantum, & fænum, & stipulam, sed etiam ad aurum argentum, lapides pretiosos. Diferitus, hom. 3. in Psal. 36. *Et, ut ego arbitror, omnes nos venire necesse est ad illum ignem:* etiam si Paulus sit aliquis, vel Petrus: *venit tamen ad illum ignem.* Satin' fani Sophistæ?

LXX. Basilium adeamus. Oecumenius hunc locum testatur Basilium interlexisse de igne purgatorio. Falsum, inquam: de purgatione dixit, non de igne purgatorio: *in tñ iugulatia & Hoc a dñi a iis Basilius & dñs reges impetrantibz & pñtibz, in uulparu a vñd edicato.* In expositione Esiae B. Basilius bis mentionem faciens kniis dicti, de purgatione ipsum accepit. De purgatione. Ergone omnis purgatio ignis est purgatorius? Nam, si non est, frustra Basilius obiicitur. Cæterum, ex ipso Basilio non liquet. Ex duobus locis ab Oecumenio indicatis, unus tantum supereft, commentario in c. 5. vbi tamen ~~ad~~ ex auctoritate eius nō est. Inter eos qui adornant sua dogmata, quid rñsu & sub sannatione digna sentientes, rem adificant ludicram & deridiculam: alii autem honestiores, res magis serias nec indignas laude componunt. Et post: *Si sicutur species adificantur duas: una quidem commendatur, qua quis adificant supra petram & fundatum, nempe Christum: altera improbanda venit, quippe qua exponit se derisit, & est perditione digna, nō ab scriptura tales fatetur esse miseris, qui amplas & magnificas edes extrahunt, & adaptant vni cuiusdam viliori, qui quandentibus in sinceris erroribus impermixta conferunt.* Basilius hic quidem de purgatione nihil. Nec tamen Oecumenio diem dicā falsi testimoniū: sed Bellarmino, in consideratiō iudicii, qui non attendit aliud esse ignem interpretari purgationem, quam purgatorium ignem. Nam qui hunc dicit, idem utrinque ignem statuit & significantem & significatum: at, qui purgationem; is una tantum ex parte nempe significante; at non ex altera: id est uno verbo, purgationem non nisi metaphorice ignem dicit: qui nihil ad Purgatorium Papisticum.

LXXI. Theodoro quid accedit, quamobrem inter Papistas fiet? Scilicet Thomas in opusculis contra Gracos, ex eo citat hæc verba, *Hunc credimus ignem purgatorium, quo purgantur anima, ut atra in conflatorio. Eadem Gagnæus in hunc locum, Græce, τὸ τοῦ πῦρ πίστιν οὐδὲ καθαρίσεις, οὐ καθαρίσεις* αἱ ψυχαὶ καθάρισθαι καθεύπολις εἰς καθαρισμόντες.

LXXII. Arqui primo, hæc verba in Theodoreto ipso nusquam apparent: ac ne quicquam quidem quod eo accedit. Verit Gentianus Heruetus eius interpretationem in Epistolas Pauli: Scilicet Heruetus eratinensis Purgatorio ut hæc omitteret? Aut idonei sunt autores Thomas & Gagnæus, quibus absque testibus habeatur fides. Saltē indicasset Gagnæus nostri homo seculi, vnde verba Græca esset mutuarus. Cur enim ille videbit, quæ nemini legiſſe licet? Nam, quæ scholia græca Bellarminus nominat, ipſe non nominat Gagnæus; sed duntaxat *Theodoreum in eum locum*. Tum autem rutsus, quænam illa sunt; Nam, quibus hoc nomen esse soleret, collectis ab Oecumenio, ea nihil habent eiusmodi. Adde eadem verba à Peltano tribui Ammonio nescio cui: non enim puto veteri illi Alexandino Origenis Magistro. Viderint Papistæ, quantam suæ causæ plagi infligant, qui talibus ea testimoniis cogantur confirmare.

L XXII. Et tamen in ipsis verbis, quid est ponderis? Hunc ignem credimus esse ~~magis~~ ^{magis}, vt Theodorus apud Gagnæum, sive ~~magis~~ ^{magis}, vt apud Peltranum loquitur Ammonius: in quo animæ purgantur Esto sane. Ergone Purgatorium Papisticum? Ac primo, vnde constat ignem hunc nominatum post hanc vitam? Nam etiam in ista purgari animas, illi crediderunt, qui sive afflictiones temporales dixerunt, sive latius, iudicium diuinum. Deinde, si ignem etiam post hanc vitam, cur illum potius, qui statim post mortem cuiusque, quem solum Papistæ admittunt, quam cum, qui in extremo iudicio? quem plurimi Veterum agnouerunt?

LXXIV. Restat Ocumeniūs a quo Peltanus recitat: Σωθήσοτος ἐστιν πατέρων μαρτυρίου τοῦ Αγίου Παύλου τοῦ εὐαγγελιστοῦ, οὐδὲν τοῦ θεοῦ τοῦ πατέρος τοῦ Χριστοῦ. Θεῖον γάρ μόνον τὸ αὐτομάτητον, Saluabitur. Et ipse quoque: non tamen circa dolorem: ut par est eum, qui transit per ignem, & à concretis leuioribus maculis expiatetur. Solus enim Deus est, in quem nullum peccatum cadit.

LXXV. Pudentiorem Peltanum vellem. Occumenius seorsum ait ab omnibus Pauli interpresibus: & haec verba, ipse vero seruabitur, ita tamen ut per ignem, refert non ad proximum, qui dicitur, damnum facere, sed ad eum qui paulo prius dicebatur mercedem accepturus: quasi per oppositionem, iste quidem detrimentum passurus sit, id est, τίλεσ εἰς οὐλήν penitus euiciendus, ille vero seruandus quasi per ignem. Diserte: ἀργετην επιτελεσθαινεσσα: ει μη σικοδουμιν (αριστερη δυτικη περιγονωλη), τίλεσ επιβεβαιωλη επιμετωπη γραμμην επιστρεψαι αυτος ιερωβεστης: ησ: ο επιστρεψαι (αριστερη)

καταποντας τὸν ξενοῦντα καὶ τὸν γρυπόν, καὶ τὸν πηλέα λίθον· εἰτάρα δὲ περὶ αὐτὸς ἐπιστρέψαντας, νῦν λίγον ποτε μετόπι, τετράστικα σωτηρία. An non etiam sic possumus concipere? Ii quidem qui superadificabunt facilem incensu materiam, penitus abieci sunt: utpote qui suorum omnium studiorum dampnum faciat: ipse vero seruabitur: quis? qui adificari aurum, argentum, lapides pretiosos: Cum enim prius dixisset, eum mercedem accepturum, nunc dicit qualem mercedem, nempe, salutem. Sic ille: At Salmero: Illud fruolum est Oecumenij. Recte, quanvis Turriano haud disperguerit.

LXXVI. Sed esto, id peccatum. At Oecumenius tamen Purgatorium sensit? Quodnam vero illud, inquam, Papisticum? Nego. Quod enim eius iudicium proferet Pelanus? Ait ego contra ostendo. Primum enim, omnibus absque illa exceptione commune constituit. Hoc enim purgandum statuit, τὸν τελεστὸν οὐτον: & statim negat, vno excepto Deo, quenquam esse absque peccato. Clare, Θεοὶ γὰρ μόνοι τὸ πέλευς αραιωμένοι οἱ ἄλλοι ποιεῖσθαι οὐ μελισταὶ οὐ διάβολοι, οὐ τέλεοι οὐδὲ καθάροι οὐδὲ γραπτοὶ οὐδὲ πλασταὶ πάντες, οὐδὲ τραχεῖς οὐδὲ ακαραχίς, οὐδὲ οὐδὲ μεταξύ οὐδὲ αὐτοῖς, Solus enim Deus est, in quem nullum peccatum cadit: ait homines, quantumvis maxime iusti sint, non sunt perfecti puri. Quia dictum est, in multis offendimus omnes: & nemo purus a peccato, etiam si eius vita fuerit omnis diei. Argumentum perspicuum. Quicunque vel minimum quid habent maculae, purgantur illo igne: atqui omnes homines habent aliquid maculae: ergo omnes purgantur illo igne. Non igitur, inquam, Purgatorii Papistici ergo: nam, isto negant Papista, omnes purgari. Rursus: hæc purgatio assignatur ab eo die ultimo, quum Christus apparebit. Sic ille paulo ante ex Theodoro: Καὶ τὸν δὲ ἐπιφανεῖσθαι σωτῆρας οὐτε πάτερ οὐτε θεός. Σα-εις αὐτοῖς οὐ τοὺς μὴ εὖ βεβούούσας πατέσσας χρεούντας αργυροῦ τὸ πῦρ λα-μέντης εἰς φαντασίαν, τοὺς δὲ κακίας ιεράτες στολὴν ἔνθετος κόρτες οὐ καλλιεν-ταλασσῶν: In die apparitionis Servatoris, exacta erit inquisitio, & examen: eosque qui bene vivent in istar auri, argenteique ignis ostendet illustriores: qui vero nequitiam operati fuerint, tanquam ligna, & fænum, & stipulam consummet. Atqui Purgatorii Papisticum nihil ad illam diem, quum apparebit servator: ergo Purgatorii Papisticum nihil ad Oecumenium. Non Oecumenius ignem Pauli ignem Papisticum est interpretatus.

C A P. X I V.

Ignem Paulinum, non esse Purgatorium.

I. Ergo hactenus non probarunt Papistæ Pauli verba, suis animarum purgandarum cruciatis inseruire. Nos nunc demonstremus non posse. Primum. Qui ignis apud Paulum est, is metaphoricus est. At ignis Purgatorii Papistici non est metaphoricus, sed vere proprieque ignis; Ergo ignis, qui apud Paulum, non est Purgatorius Papisticus. Assumptum per se patet, & ex perpetuis Papistarum disputationibus: quorum specimen exhibebit Benedictus Iustinianus, annotationibus in ipsa hæc Pauli verba.

II. Maiores vero probamus, primo à serie contextus: quem totum esse allegoricum, testibus ipsis aduersariis, obseruauimus. Certe Pelanus: *Vnum, inquit, hic certum est, nempe, torum hunc locum, immo vero totum caput, unde hic locus petitus est, metaphoris abundare: Nam, que de lacte, de plantatione, de irrigatione, de incremento, de agricultura, de prophanato templo, de ipso de-nique fundamento, totaque adficti structura hic exponuntur, ea omnia metaphora sapienti, nec pleno sensu circa absurdum atem exponi possunt.* Quia autem ratio allegorice postulat, ut continetur metaphora (est enim absurditatis genus quoddam ab una metaphora, ad aliam desilire) ideo conficitur, si aurum, argentum, lapides, lignum, fænum, stipula, & ipsum manere, ardere, impropria sunt, etiam ignem difessisse ad vnum aduentum & figuratum.

III. At Greg. de Valentia: Si hæc, inquit, obiectio aliquid valeret, posset etiam similiter concludi, ne vocabula quidem, opus saluum, detrimentum, & similia, proprie accipienda. Quod si, non obstante metaphora reliquum, ista proprie possumus intelligere, cur non etiam vocabulum ignis?

IV. Imo & opus, & saluum, & detrimentum, quis negavit a Paulo dici metaphorice? Nam, etsi opus est aliquid corum, qui vacant predicationi, tamen id toto genere distat ab opere eorum, quorum ardet adficiunt: itaque, hoc non potest sine metaphora illud opus designare. Simile iudicium de salute, ac detimento. Itaque, Bellarmino ipse per partes exequitur est metaphoram. Similitudinis enim partem primam positum ipso adficio: *Vt inquit, in hac sententia similitudine duorum Architectorum, quorum unus super fundamentum lapideum & solidum, erigit dominum ex pre-tiosa materia, & qua non timet: alter vero simile fundamentum, id est lapideum, & solidum, erigit dominum ex asseribus & stipulis, eamque tegit fæno & stipula.* Hæc prima pars est: altera sequitur, *Hac postea similitudine, fingamus utrique domui adhiberi ignem: videbimus priorem nibil penitus ladi, & si Architectus invenit fortasse sit similitudo nibil pati: at posteriorum dominum videbimus continuo ignem concipere, & brevi tempore totam consumi: & si Architectus invenit sit, & velit sanus egredi, videbimus eum exire non posse nisi per ignem, in quo transiit non quidem morietur, sed tamen barba & capilli non regredientur incolumes. Et denique, Hæc est, inquit, similitudo, qua B. Paulus vtitur. Ergo, inquam, similitudo in Architectis, similitudo in opere, similitudo in detimento, similitudo in salute. Cur non etiam metaphora? Et sane, si ligna, fænum: stipula, ad similitudinem pertinet: tunc taxat: ait ignis, & salus, & detrimentum ad rem significatam; hoc fieri absurdum: ut vtraque pars sit imperfecta: nam, neque exprimet quid accidat ligno, fæno, stipula: neque id ponetur, quod igne debet deteri, aut seruari. Itaque, vel proprie omnia erunt interpretanda, ut nulla sit similitudo, vel omnia metaphorice, ut sicut constet sensus Apostolo. Est autem absurdissimum illud: ergo hoc vnum relinquitur. Et sic solet elegantius lectori dñdorū permitti, quam ab autore ipso subiici.*